
JI LIN NONG CUN BAO

特别关注
■电话：0431-88600729 ■责任编辑/邹天韵2025年6月26日 星期四农村版 02

砂子拍卖公告

我公司受委托，对矿产品

（砂子）45839.60立方米依法进

行公开拍卖。有意竞买者请携

带有效身份证明和 缴 纳 竞 买

保证金 30 万元，与我公司联

系 。 保 证 金 及 成 交 价 款 转

入 账 户——户名：吉林省价信

拍 卖 有 限 责 任 公 司 ；账 号 ：

35910188000638346；开户行：中

国光大银行长春分行营业部。

报名及展示时间：2025年6月26
日-7月 2日；展示地点：梅河口

市兴佳·城市首府小区二期、三

期地块内。报名及拍卖地点：吉

林省价信拍卖有限责任公司梅

河口市办事处（梅河口市滨河南

街1418号）；拍卖时间：2025年7
月3日10时；联 系 人电话：秦先

生 13804452917， 杨 先 生

13756139330。
吉林省价信拍卖有限责任公司

2025年6月26日

吉林市龙潭区2025年美丽乡村

建设“十百千万”工程项目

平行检测、完工检测询价公告

1.吉林市龙潭区乌拉街满

族镇旧街村 2025年美丽乡村建

设“十百千万”工程项目平行检

测、完工检测（取费报价）。

2.吉林市龙潭区乌拉街满

族镇公拉玛村 2025年美丽乡村

建设“十百千万”工程项目平行

检测、完工检测（取费报价）。

现予以公告，公告期为 3天

（2025 年 6 月 26 日至 2025 年 6
月 30日）。公告期接受社会各

界监督。对该公告有异议者，请

及时向龙潭区农业农村局反馈

情况。

联系电话：0432-63041468
遗失声明

吉林省中天对外经济技术

合 作 有 限 公 司

91220102660146208W 将 公 章

（编码 2201971696049）、财务专

用章（编码 2201971699388）、法

人章（编码 2201971698822）丢

失，声明作废。

遗失声明

长春市新瑞文艺创作中心

91220112MAD3NY9L01 将公章

（编码 2201123546680）、法人章

李鑫（编码 2201123546848）、财

务 专 用 章 （ 编 码

2201123546838）丢 失 ，声 明 作

废。

遗失声明

名称：大安市建筑设计院有

限责任公司公章不慎丢失，声明

作废。

遗失声明

名称：大安市顺心物流有限

公司财务专用章不慎丢失，财务

专用章编码：（2208821186136），

声明作废。

“种在冰上，收在火里。”在我
省西部的白城市，有这样一种神奇
的小麦——小冰麦。每年三月下
旬，春寒料峭，当地农民在尚未完
全解冻的土壤里播下小冰麦种子；
七月中旬，在炎炎烈日下，小冰麦
迎来收获。这种耐寒、早熟、品质
高的小麦品种，不仅适应了白城的
气候条件，更为当地农业发展开辟
了新路径。

如今，白城市小冰麦种植面积
不断扩大，产业链条持续延伸，市
场知名度日益提升。从田间到工
厂，小冰麦被加工成面粉、面条、面
包等各类产品，源源不断地走向市
场，成为助力乡村振兴的重要产
业，真正实现“一粒小冰麦磨出乡
村致富路”。

盐碱地里育出“金种子”

六月的白城，阳光明媚，微风
轻拂。在洮南市圣一金地生物农
业有限公司的万亩小冰麦种植基
地，黑色的土地上，整齐排列着的
滴灌设施在阳光的照耀下闪烁着
银光。一眼望不到边的小冰麦嫩
苗青翠欲滴，随风起舞，正努力地
向上生长。

白城市地处松嫩平原西部，是
世界三大苏打盐碱地集中分布区
之一。特殊的地理环境和气候条
件，让农作物种植面临诸多挑战。

“过去，这里种啥啥不行，土地盐碱
化严重，庄稼产量低。”镇赉县农业
农村局副局长王宝山说。

为了破解盐碱地种植难题，20
世纪 80 年代，东北师范大学科研
团队开启漫长探索。他们将内蒙

古阿尔山的天蓝冰草与北方春小
麦进行改良杂交，经过多年努力，
成功培育出小冰麦这一“盐碱斗
士”。“小冰麦结合天蓝冰草的抗逆
性和春小麦的高产特性，能在盐碱
地生长，而且蛋白质含量高。”省农
科院洮南综合实验站站长林志介
绍。

1994年，小冰麦荣获中国第二
届农业博览会银奖。此后，这颗

“金种子”开始在白城大地生根发
芽。洮南位于北纬 45°，年有效积
温达 3071.5℃，是小冰麦种植的优
选之地。圣一金地生物农业有限
公司从 2015 年开始种植小冰麦，
起初只有 1000亩，如今已扩大到 1
万亩。“小冰麦适应这里的土壤和
气候，产量逐年提高，品质也越来
越好。”圣一农业总经理白丽娟说。

在镇赉县镇赉镇南岗子村，小
冰 麦 同 样 成 为 农 民 增 收 的“ 法
宝”。南岗子村土壤沙化严重，过
去农民大多种植玉米，产量低、收
入少。

2014年，村民徐成凯带头成立
合作社，流转土地，尝试种植小冰
麦。“一开始，大家心里都没底，不
知道这小冰麦能不能行。”徐成凯
回忆。“没想到，第一年就获得了丰
收，产量比玉米还高，价格也更
好。”尝到甜头的村民纷纷加入，如
今，南岗子村小冰麦种植面积已达
3200亩。

“一年双收”开启致富新路径

在圣一金地生物农业有限公
司的种植农场，场长沈军为我们算
了一笔账：“小冰麦 3月初播种，7

月中旬收割，一公顷产量可达 5吨
左右，按照当地实验推广价格每斤
1.5元计算，一公顷小冰麦收入达
1.5万元。收割完小冰麦后，我们
接着种植燕麦草，一公顷可产 10
吨左右，每吨售价 1000 元至 2000
元，又能收入 1-2万元。这样算下
来，一年两季，一公顷地的总收入
可达3-4万元。”

“一年双收”模式不仅提高了
土地产出效益，还让土地得到了休
养。“小冰麦生长周期短，病虫害
少，基本不用打农药。收割后种植
燕麦草，草茬能固沙，秸秆还田还
能培肥地力。”沈军说，“这种绿色、
可持续的种植模式，既保护了生态
环境，又增加了农民收入。”

在南岗子村，除了“小冰麦+燕
麦草”模式，村民还探索出“小冰
麦+白菜、萝卜”的复种模式。“小冰
麦收割后，我们种上白菜，白菜产
量高，市场需求大，每斤能卖到 0.5
元左右。一公顷白菜产量可达 10
万斤，收入也相当可观。”南岗子村
村民姜文革说。

为了提高小冰麦的附加值，当
地企业和合作社纷纷建起面粉加
工厂。圣一金地生物农业有限公
司投资 1亿元，在洮南市区建起一
座现代化面粉加工厂，日加工面粉
30吨。“我们的冰麦面粉无农药残
留，天然绿色，蛋白质含量比普通
面粉高15%，深受市场欢迎。”圣一
农业副总肖威说，“现在，我们的产
品不仅销往东北各地，还远销北
京、上海、山东、河南、广州等地。”

在南岗子村，村里的合作社也
建起了面粉加工厂，生产的小冰麦
面粉通过电商平台销售，供不应

求。“以前，我们把小麦直接卖掉，
价格低，利润薄。现在我们自己加
工面粉，每斤面粉能卖到 10 元以
上，附加值大大提高。”徐成凯说。

科技赋能 产业发展未来可期

小冰麦产业的发展，离不开科
技的支撑。近年来，白城市积极与
科研院校合作，开展小冰麦品种选
育、种植技术创新等研究。

在圣一金地生物农业有限公
司的种植基地，与省农科院合作的
科研项目正在进行。“我们与各大
科研院所合作，开展小冰麦新品种
选育和配套栽培技术研究。目前，
已经筛选出多个适合本地种植的
优良品种，产量和品质都有显著提
升。”肖威说。

在种植技术上，白城市大力推
广绿色、高效的种植模式。滴灌、
喷灌等节水灌溉技术在小冰麦种
植中广泛应用，不仅提高了水资源
利用率，还降低了生产成本。同
时，测土配方施肥、病虫害绿色防

控等技术的应用，也让小冰麦的品
质更有保障。

“我们还利用无人机进行田间
巡查，实时掌握小冰麦的生长情
况。一旦发现病虫害，能及时采取
措施进行防治。科技的力量让小
冰麦种植更加精准、高效。”沈军
说。

为了进一步推动小冰麦产业
发展，白城市出台一系列扶持政
策。对种植小冰麦的农户和企业
给予补贴，鼓励土地流转，支持规
模化种植；对新建的小冰麦加工企
业，给予税收优惠和贷款支持。

白城市将继续加大科技投入，
加强品牌建设，延长产业链条，提
高小冰麦产业的综合竞争力，把小
冰麦打造成白城农业的支柱产业，
让这颗“金种子”在白城大地结出
更多硕果，为乡村振兴注入新动
能。

从“不毛之地”到“希望田野”，
白城小冰麦的故事，不仅是盐碱地
治理的生动实践，更是乡村振兴战
略的鲜活注脚。

一粒小冰麦“磨”出致富新路径
潘晟昱 殷哲宇 本报记者 徐文君


